
 

PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

                                                                                                         

HOTĂRÂRE 
 

17 april ie  2024 

 

 
                  Nr. 71 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei de gratitudine a AȘM  

domnului Vitalie RĂILEANU 

 

 

    

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de gratitudine a Academiei de Științe a Moldovei domnului Vitalie 

RĂILEANU, pentru gestionarea eficientă și transformarea Bibliotecii publice „Onisifor Ghibu” 

într-un veritabil centru al creativității și dialogului intercultural; performanța profesională în 

cercetarea fenomenului contemporan al literaturii române (proza, poezia, critica) din spațiul 

basarabean; monografii, antologii, culegeri și eseuri literare și poezii de autor; precum și cu prilejul 

împlinirii vârstei de 65 de ani. 

 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 

 

 

 

 

 


